
 

Porovnání výhodnosti kalkulačních metod pro  
výrobek XY 

 

Ivana Dluhošová 

 

  
Bakalářská práce 
2009  

   



 



 



ABSTRAKT 

Ve své bakalářské práci „Porovnání výhodnosti kalkulačních metod pro výrobek XY“ se 

v teoretické části zaměřím na členění nákladů a samotnou kalkulaci. 

V praktické části popíši současnou kalkulaci podniku obecně a aplikuji ji na výrobek. Poté 

najdu nedostatky kalkulace a navrhnu novou kalkulaci pro výrobek. Nakonec zhodnotím 

současnou a navrhnutou kalkulaci. 

 

Klíčová slova: náklady, kalkulace, kalkulační jednice, kalkulační předmět, předběžná 

kalkulace.

 

 

 

ABSTRACT 

I have called my thesis Comparing the merit of  costing methods for product XY. In the 

theoretical part I am going to focus on cost classification and calculation itself. 

In the practical part I am going to describe calculation of Baťa company in general and 

I am going to use this calculation on a product. Then I am going to find out falls in the 

Baťa’s calculation and suggest a new calculation for the product. In the end I will compare 

the Baťa’s calculation with the suggested calculation.  

 

Keywords: costs, calculation, calculation unit, calculation object, precalculation. 



PODĚKOVÁNÍ 

Tímto bych chtěla poděkovat Ing. Libuši Bělotové, hlavní účetní firmy BAŤA akciová 

společnost, že mi umožnila vykonávat praxi v této firmě. Dále také Ing. Janě Mikuškové  

za ochotu se sháněním podkladů a vysvětlením kalkulačního vzorce BAŤA akciová 

společnost.



OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................8 

I TEORETICKÁ ČÁST ...............................................................................................9 

1 CHARAKTERISTIKA NÁKLADŮ .......................................................................10 

1.1 ZPŮSOB VYJÁDŘENÍ A OCENĚNÍ NÁKLADŮ V MANAŽERSKÉM ÚČETNICTVÍ ...........10 
1.1.1 Finanční (pagatorní) pojetí nákladů .............................................................10 
1.1.2 Hodnotové pojetí nákladů ............................................................................10 
1.1.3 Ekonomické pojetí nákladů..........................................................................11 

2 KLASIFIKACE NÁKLADŮ...................................................................................12 

2.1 DRUHOVÉ ČLENĚNÍ NÁKLADŮ ..............................................................................12 

2.2 ÚČELOVÉ ČLENĚNÍ NÁKLADŮ...............................................................................13 
2.2.1 Náklady technologické a náklady na obsluhu a řízení .................................13 
2.2.2 Náklady přímé a nepřímé .............................................................................13 
2.2.3 Náklady jednicové a režijní..........................................................................13 

2.3 ČLENĚNÍ Z HLEDISKA POTŘEB ROZHODOVÁNÍ ......................................................14 

2.4 ČLENĚNÍ PODLE ODPOVĚDNOSTI ZA VZNIK...........................................................15 

3 KALKULACE ..........................................................................................................16 

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY.................................................................................................16 
3.1.1 Definice kalkulace........................................................................................16 
3.1.2 Předmět kalkulace ........................................................................................16 

3.2 ALOKACE NÁKLADŮ.............................................................................................17 
3.2.1 Jak a proč přiřazovat náklady.......................................................................17 
3.2.2 Proces přiřazování nákladů kalkulační jednici.............................................17 

3.3 DRUHY KALKULACÍ..............................................................................................18 

3.4 METODY PŘIŘAZOVÁNÍ NÁKLADŮ ........................................................................18 

3.5 TYPY KALKULAČNÍCH VZORCŮ ............................................................................19 
3.5.1 Typový kalkulační vzorec ............................................................................19 
3.5.2 Retrográdní kalkulační vzorec .....................................................................20 
3.5.3 Kalkulační vzorec oddělující fixní a variabilní náklady ..............................20 
3.5.4 Dynamická kalkulace ...................................................................................20 
3.5.5 Kalkulace se stupňovitým rozvrstvením fixních nákladů ............................20 

II ANALYTICKÁ ČÁST .............................................................................................21 

4 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI...............................................................22 

4.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI ........................................................................................22 

4.2 VÝROBNÍ DIVIZE DOLNÍ NĚMČÍ............................................................................23 

5 KALKULACE V PODNIKU BAŤA AKCIOVÁ SPOLEČNOST ......................24 

5.1 NÁKLADOVÁ CENA MATERIÁLU V BAŤA AKCIOVÁ SPOLEČNOST ........................25 

5.2 PŘEDBĚŽNÁ KALKULACE - VZOREC ......................................................................26 
5.2.1 Výpočet procentního podílu pro odvody......................................................27 



5.3 VÝPOČET PŘEDBĚŽNÉ KALKULACE PRO VÝROBEK SAMANTA DLE 
KALKULAČNÍHO VZORCE BAŤA A. S......................................................................27 

5.4 VÝSLEDNÁ KALKULACE .......................................................................................28 

5.5 ZHODNOCENÍ KALKULAČNÍHO VZORCE BAŤA AKCIOVÁ SPOLEČNOST. ...............29 

6 NÁVRH ŘEŠENÍ .....................................................................................................30 

6.1 PLÁNOVANÉ NÁKLADY STŘEDISEK.......................................................................30 

6.2 VÝPOČET VÝROBNÍ REŽIE.....................................................................................32 

6.3 VÝPOČET SPRÁVNÍ REŽIE......................................................................................34 

6.4 VÝPOČET ODBYTOVÉ REŽIE..................................................................................34 

6.5 MARŽE .................................................................................................................35 

7 SROVNÁNÍ PŮVODNÍ A NAVRHOVANÉ PŘEDKALKULACE 
VÝROBKU SAMANTA ..........................................................................................37 

7.1 SROVNÁNÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH TRŽEB DLE PŘEDBĚŽNÉ KALKULACE BAŤA 
AKCIOVÁ SPOLEČNOST A PŘEDBĚŽNÉ NAVRHOVANÉ KALKULACE ........................38 

7.2 SROVNÁNÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH TRŽEB DLE PŘEDBĚŽNÉ KALKULACE BAŤA 
AKCIOVÁ SPOLEČNOST A VÝSLEDNÉ KALKULACE BAŤA AKCIOVÁ 
SPOLEČNOST.........................................................................................................39 

8 NÁVRHY A DOPORUČENÍ ..................................................................................40 

8.1 VÝROBNÍ REŽIE ....................................................................................................40 

8.2 SPRÁVNÍ A ODBYTOVÁ REŽIE................................................................................40 

8.3 MARŽE .................................................................................................................40 

ZÁVĚR................................................................................................................................41 

RESUME ............................................................................................................................42 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................43 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .....................................................44 

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................45 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................46 

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................47 

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................48 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8 

 

ÚVOD 

Zabezpečení prosperity a úspěšného rozvoje podniku v náročných podmínkách tržní 

ekonomiky není jednoduchou záležitostí. K úspěchu firem podstatnou měrou přispívá 

vybudovaný informační systém. Integrujícím prvkem tohoto systému je manažerské 

účetnictví. Podniky mohou v konkurenci uspět, jen v případě, že jsou schopny efektivně 

řídit své náklady, výnosy a další faktory ovlivňující výnosnost vloženého kapitálu. 

Řízení nákladů a s tím související kalkulace jsou důležitou součástí manažerského 

účetnictví. Správně stanovit cenu je pro podnik velmi podstatné a sama cena je důležitým 

konkurenčním faktorem. 

 

Cílem této bakalářské práce je navržení vhodné kalkulační metody pro výrobek XY . 

Původní kalkulace BAŤA akciová společnost a navrhovaná kalkulace budou aplikovány 

na výrobek Samanta. Jedná se o výrobek z dámské kolekce, vyráběné pro sezónu jaro/léto 

2009. Pro porovnání výhodnosti navrhované kalkulace rozpočítám kalkulaci nejen 

pro výrobek Samanta, ale také na celou výrobu za měsíc říjen 2008. 

 

Bakalářská práce je rozdělena na 2 části: teoreticko-metodologickou a analytickou. První 

je teoreticko-metodologická část, která je dále rozdělena na 3 oblasti. V první oblasti 

popisuji charakteristiku nákladů, ve druhé oblasti se seznámíme s členěním nákladů podle 

různých hledisek. Třetí oblast obsahuje základní pojmy spojené s kalkulací, druhy 

kalkulací a také typy kalkulačních vzorců. 

 

V druhé, tedy analytické části nejdříve představím historii společnosti BAŤA akciová 

společnost a výrobní divizi, která se nachází v Dolní Němčí. Dále se zaměřím 

na předběžnou kalkulaci využívanou ve výrobní divizi BAŤA akciová společnost. Popíšu 

její jednotlivé části a zhodnotím ji. V dalším kroku navrhnu vhodnou kalkulaci a aplikuji ji 

na výrobek Samanta. V poslední části této práce provedu porovnání kalkulace BAŤA 

akciová společnost s navrhovanou kalkulací. 

 

   



 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

1 CHARAKTERISTIKA NÁKLADŮ 

Ve finančním účetnictví se náklady vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu, který 

se projevuje poklesem aktiv nebo přírůstkem dluhů a který v hodnoceném období vede  

ke snížení vlastního kapitálu.[1] 

V manažerském účetnictví se naopak vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově 

vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelně souvisejícího 

s ekonomickou činností. [1] 

V anglickém i německém jazyce jsou náklady vyjádřeny samostatnými pojmy: náklad  

ve finančním účetnictví se označuje jako Expenses (Aufwand) v nákladovém účetnictví 

jako Costs (Kosten). 

1.1 Způsob vyjádření a ocenění nákladů v manažerském účetnictví 

Východiskem je trojí pojetí nákladů zobrazovaných v účetnictví: tzv. finanční (pagatorní), 

hodnotové a ekonomické. 

1.1.1 Finanční (pagatorní) pojetí nákladů 

Základní znaky: 

• náklady musí být podloženy reálným výdejem peněž. Jsou především uhrazovány 

v peněžní formě bezprostředně (mzdy) nebo v předchozích obdobích (odpisy), 

• náklady jsou oceněny ve skutečných (historických) cenách. 

1.1.2 Hodnotové pojetí nákladů 

Základní znaky: 

• poskytovat informace pro běžné řízení a kontrolu reálného průběhu právě 

uskutečňovaných procesů, 

• způsob ocenění je na úrovni cen, které odpovídají jejich současné věcné reprodukci, 

• kalkulační náklady tzv. neutrální, jsou vyjádřené ve finančním účetnictví v jiné 

úrovni ocenění (úroky, odpisy) a tzv. dodatkové, z hlediska finančního účetnictví 

vůbec neexistují (nájemné a mzdy).  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

1.1.3 Ekonomické pojetí nákladů 

Základní znaky: 

• zajistit odpovídající informace pro potřeby rozhodování v budoucnosti, 

• oportuitní náklady – maximální ušlý efekt, který byl obětován v důsledku využití 

ekonomického zdroje, tzn. že oportuitní náklady můžeme chápat jako dodatečně 

vložené měřítko účelnosti uskutečněné volby, 

• splnění podmínek: omezené finanční prostředky; 2 a více hodnocených variant; 

volba jedné z nich neumožňuje realizaci ostatních. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

2 KLASIFIKACE NÁKLADŮ 

Náklady lze v podmínkách manažerského účetnictví klasifikovat podle různých hledisek 

a do různých skupin: 

a) podle druhů vynaložených ekonomických zdrojů (druhové členění), 

b) podle bezprostředního účelu jejich vynaložení (účelové členění), 

c) podle jejich závislosti na změnách v rozsahu aktivit (objemu) výkonů, 

d) z hlediska potřeb rozhodování. 

2.1 Druhové členění nákladů 

Pro druhové členění je charakteristické, že se jedná o náklady externí a prvotní. 

Základními náklady v druhovém členění jsou: 

• náklady odpovídající vynaložené živé práci (mzdy, sociální náklady apod.), 

• náklady odpovídající spotřebě hmotných prostředků (spotřeba materiálu, spotřeba 

energie), 

• náklady odpovídající opotřebení dlouhodobého majetku (odpisy), 

• náklady odpovídající spotřebě a použití prací a služeb externích subjektů (dopravné, 

externí opravy a udržování atd.), 

• náklady odpovídající bezprostřední peněžní úhradě (úroky, poplatky, pojistné, atd.). 

Základní představu o druhovém členění nákladů podává směrová účtová osnova používaná 

ve finančním účetnictví. 

V druhovém členění se nerozlišuje bezprostředně účel vynaložených nákladů 

(např.v položce mzdy jsou obsaženy jak mzdy produkčních pracovníků, tak režijní 

a odbytové mzdy); tzn. že neposkytuje dostatečné informace pro hodnocení hospodárnosti 

a efektivnosti využití ekonomických zdrojů.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

2.2 Účelové členění nákladů 

Účelové členění nákladů sleduje jejich vztah k vlastní příčině vzniku nákladů, jejich 

objektům a nositelům; základním charakteristickým rysem nákladů je účelovost (každý 

vznik nákladů musí být doložen konkrétně vymezeným účelem). Člení se do skupin na: 

• náklady technologické a náklady na obsluhu a řízení, 

• náklady přímé a nepřímé, 

• náklady jednicové a režijní, 

2.2.1 Náklady technologické a náklady na obsluhu a řízení 

Základem je jejich vztah k činnosti, technologickému stupni či operaci v rámci  

produkčního procesu. 

Technologické náklady jsou náklady bezprostředně vyvolané danou technologií  

produkčního procesu. 

Náklady na obsluhu a řízení jsou takové náklady, které byly vynaloženy za účelem  

vytvoření, zajištění a udržení podmínek hospodárného průběhu dané produkční operace. 

2.2.2 Náklady přímé a nepřímé 

Přímé náklady lze jednoznačné přiřadit konkrétnímu druhu výkonu, protože s konkrétním 

druhem výkonu souvisejí. 

Nepřímé náklady nemají s příslušným výkonem přímou vazbou a k tomuto výkonu  

se přičítají nepřímo pomocí početně technických postupů.  

Popsané členění nákladů na přímé a nepřímé, využívané při kalkulování se nazývá  

kalkulačním členěním nákladů. 

2.2.3 Náklady jednicové a režijní 

Jednicové náklady se vykazují v samostatných konkrétních položkách ve vztahu 

ke zvolené jednici výkonu (jednicový materiál a jednicové mzdy). Jako jednicové náklady 

se vykazují především náklady technologické a z tohoto pohledu jsou náklady jednicovými 

zásadně náklady přímé. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

Režijní náklady jsou vykazovány v celkových položkách v rozložení podle jejich  

funkce, a to jako různých typů režií: 

• materiálová (zásobovací, nákupní) režie, 

• výrobní režie, 

• odbytová režie, 

• správní režie. 

Režijní náklady mají zásadně společný charakter a proto se na jednotlivé objekty a výkony 

rozvrhují pomocí určité rozvrhové základny a s použitím některé z alokačních metod. [2] 

2.3 Členění z hlediska potřeb rozhodování 

Podle závislosti nákladů na změnách v rozsahu aktivit se rozlišují dvě základní skupiny: 

• náklady variabilní, které reagují na změny v objemu výkonů; ve své absolutní výši  

se při zvýšení objemu výkonů zvyšují a obráceně, 

• náklady fixní nereagují na změny v objemu výkonů a zůstávají ve své absolutní výši 

neměnné. 

Z hlediska uvedeného kritéria se navíc ještě odlišují náklady celkové, průměrné  

a přírůstkové: 

• celkové náklady představují souhrnnou výši nákladů vynaložených na  určitý objem 

výkonů a vyjadřují tak rozsah nákladů, které je třeba zajistit pro realizaci daného  

objemu výkonů, 

• průměrné náklady představují celkové náklady dělené počtem jednotek produkce 

 – náklady na jednotku výstupu a jsou konečným měřítkem hospodárnosti dané  

aktivity – při poklesu průměrných nákladů se hospodárnost zvyšuje, při jejich růstu 

hospodárnost klesá, 

• mezní náklady vyjadřují přírůstek celkových nákladů vyvolaný přírůstkem výstupu  

o jednotku. 

Náklady, které se za určité období mění v závislosti na změně objemu produkce; jde  

o náklady variabilní; ty se dále člení na (členění má význam zejména při kalkulování  

a rozpočtování): 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

• proporcionální (závisí přímo úměrně na počtu prováděných výkonů), 

• podproporcionální (rostou v absolutní výši pomaleji než objem prováděných  

výkonů), 

• nadproporciální (rostou v absolutní výši rychleji než objem prováděných výkonů). 

Členění v závislosti na různých variantách zvažovaného rozhodnutí: 

• relevantní – podstatné a budou ovlivněny rozhodnutím, 

• irelevantní – nepodstatné a nebudou ovlivněny konkrétním rozhodnutím. 

2.4 Členění podle odpovědnosti za vznik 

Odpovědnostní středisko – náklady se člení podle místa vzniku nákladů. Z hlediska 

pravomoci a odpovědnosti se rozlišuje šest základních středisek: nákladové, ziskové, 

rentabilitní, investiční, výnosové a výdajové. 

Druhotné (interní) náklady – náklady vyplývající ze vzájemného spojení mezi jednotlivými 

středisky. Výše je dána množstvím dílčích výkonů a vnitropodnikovým oceněním. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

3 KALKULACE 

3.1 Základní pojmy 

3.1.1 Definice kalkulace 

Kalkulací se v rozumí přiřazení nákladů, marže, zisku, ceny nebo jiné hodnotové veličiny 

na naturálně vyjádřenou jednotku výkonu. Nejčastěji využívanou formou kalkulací  

je přiřazení nákladů externím výkonům. 

Kalkulace slouží manažerům zejména k: 

• oceňování výkonů jednotlivých útvarů a složek zásob (případně i dlouhodobého  

majetku vytvářeného vlastní činností), 

• tvorbě vnitropodnikových cen, 

• sestavování rozpočtů střediskových nákladů a výnosů, 

• úvahám o výrobním a prodejním zaměření hospodářských aktivit podniku, 

• finančnímu řízení podniku v oblasti nákladů, výnosů, zisku a investičních rozpočtů. 

Z hlediska tvorby kalkulace se rozlišuje: 

a) předmět kalkulace (tzv. kalkulační jednice a dále i kalkulované množství), 

b) způsob přiřazování nákladů předmětu kalkulace, 

c) struktura nákladů, ve které se zjišťují nebo stanovují náklady na kalkulační jednici. 

3.1.2 Předmět kalkulace 

• všechny druhy dílčích i finálních výkonů, které podnik vyrábí nebo provádí, 

• může mít podobu jednoho výrobku, nebo jejich skupin, nebo dokonce může být  

vymezen i finálním výkonem pro určitého zákazníka, 

• je vymezen jednak kalkulační jednicí, jednak kalkulovaným množství.  

Kalkulační jednicí se rozumí konkrétní výkon, na který se stanovují nebo zjišťují náklady 

a další hodnotové veličiny. Kalkulované množství zahrnuje určitý počet kalkulačních  

jednic, pro než se stanovují nebo zjišťují celkové náklady. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

3.2 Alokace nákladů 

3.2.1 Jak a proč přiřazovat náklady 

Kalkulace nákladů v sobě zahrnuje dva velmi úzce propojené problémy. Prvním z nich je 

řešení metodických otázek kalkulace (zejména otázky, jak přiřadit náklady výkonu). Druhý 

spočívá ve volbě vhodného obsahu kalkulace, rozsahu a struktury kalkulovaných položek 

v závislosti na tom, pro řešení jakých rozhodovacích úloh je kalkulace využita. Tento  

problém je vyjádřen otázkou „proč potřebují řídící pracovníci kalkulaci?, proč přiřazovat 

náklady výkonu?“ 

3.2.2 Proces přiřazování nákladů kalkulační jednici 

Proces přiřazování nákladů příslušné kalkulační jednici se označuje jako alokace nákladů. 

V tomto procesu se zpravidla rozlišují: 

• cíle alokace, 

• principy alokace, 

• alokační fáze, 

• rozvrhová základna. 

Cíle alokace: 

• rozhodnutí o způsobu využití ekonomických zdrojů, 

• motivace manažerů a zaměstnanců, 

• návrh a obhajoba ceny. 

V procesu alokace nákladů lze rozlišit tři různé principy přiřazování nákladů 

výkonům, princip příčinnosti vzniku nákladů, princip únosnosti nákladů a princip 

průměrování. 

Alokační fází se rozumí dílčí část celkového procesu přiřazování nákladů finálním  

výkonem. Zpravidla se rozlišují tyto základní fáze: 

a) přiřazení přímých nákladů objektu alokace, který příčinně vyvolal jejich vznik, 

b) nalezení veličiny vyjadřující souvislost mezi finálními výkony je jeho nepřímým 

i náklady, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

c) co nejpřesnější vyjádření podílu nepřímých nákladů připadajících na druh 

vyráběného nebo prováděného výkonu, a to pomocí veličiny zjištěné v druhé fázi. 

Veličina, která vyjadřuje souvislost mezi finálními výkony a nepřímými náklady,  

se označuje jako rozvrhová základna. Tato základna tak umožňuje vyjádřit  

zprostředkovaný vztah nákladů k jednici výkonu a základním požadavkem na její aplikaci 

je co možná nejpřesnější příčinná souvislost. V praxi se nejčastěji jako rozvrhové základny 

používá spotřeba přímého materiálu, mzdové náklady přímých pracovníků, resp. počty  

odpracovaných přímých hodin. 

3.3 Druhy kalkulací 

Rozlišujeme tyto druhy kalkulací: 

• operativní kalkulace, sestavované podle platných standardů (norem), 

• plánované kalkulace, sestavované podle platných standardů (plánovaných) jako roční 

průměry, 

• výsledné kalkulace, sestavované po ukončení příslušné činnosti a obsahující vždy 

skutečně vynaložené náklady. 

3.4 Metody přiřazování nákladů 

Přímé náklady je možno přiřadit kalkulační jednici již v okamžiku jejich vynaložení, 

na základě informací z účetnictví, a to pomocí dělení celkové výše přímých nákladů  

konkrétním množstvím vytvořených výkonů, kalkulovaným množstvím. 

Přímými náklady jsou vedle jednicových nákladů i režijní náklady výkonu, které byly  

vynaloženy na zajištění druhu výkonu.  

Nepřímé náklady se vynakládají v souvislosti s vytvořením širšího sortimentu výkonů, jsou 

to společné náklady, které souvisejí se zajištěním konkrétní skupiny výkonů. 

Pro přiřazení nepřímých nákladů je možno využít několik metod kalkulace: 

a) kalkulace dělením 

- prostá 

 - s poměrovými čísly 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

b) kalkulace přirážková 

- sumační 

 - diferencovaná. 

3.5 Typy kalkulačních vzorců 

Pojem „kalkulační vzorec“ vyjadřuje strukturu, v níž se stanovují a zjišťují náklady  

výkonů. Protože kalkulace slouží pro celou účelů a používají se při řadě evidenčních  

nebo rozhodovacích úloh, byla vyvinuta i řada kalkulačních vzorců. Nejedná se však 

 o univerzální řešení – naopak, každý podnik si vytváří pro své použití individuální  

kalkulační vzorce (příloha PI). K základním typům kalkulačních vzorců patří: 

• typový kalkulační vzorec, 

• retrográdní kalkulační vzorec, 

• kalkulační vzorec oddělující fixní a variabilní náklady, 

• dynamická kalkulace, 

• kalkulace se stupňovým rozvrstvením fixních nákladů. 

3.5.1 Typový kalkulační vzorec 

Typový kalkulační vzorec je minimalistickou podobou kalkulačního vzorce, nicméně 

podávává vcelku uspokojivou, i když jednoduchou představu o struktuře kalkulačních 

položek podnikových výkonů. Proto může vyhovovat podmínkám většiny podniků.  

Význam pro: 

• dlouhodobé analýzy nákladové náročnosti produkovaných výkonů,  

• stanovení cen individuálně vyráběných zakázek, 

• reálné zobrazení změny stavu vnitropodnikových zásob, 

• rozsáhlou skupinu tzv. reprodukčních úloh, které slouží pro zjištění, zda objem  

produkce apod. zajistí návratnost všech nákladů. 

Omezení - nebere zřetel na různý charakter fixních a variabilních nákladů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

3.5.2 Retrográdní kalkulační vzorec 

Kalkulace ceny vychází zejména z úrovně zisku nebo marže, vyjadřuje rozdíl mezi cenou  

a náklady. Její úroveň se analyzuje ve vztahu k ceně.  

3.5.3 Kalkulační vzorec oddělující fixní a variabilní náklady 

Tato metoda je vhodná zejména pro řešení rozhodovacích úloh na existující kapacitě.  

Odděluje náklady ovlivněné změnami v objemů výkonů (variabilních) a náklady fixní. 

Další kalkulace oddělující fixní a variabilní náklady: 

• dynamická kalkulace, 

• kalkulace se stupňovitým rozvrstvením fixních nákladů. 

3.5.4 Dynamická kalkulace 

Vychází z tradičního kalkulačního rozčlenění nákladů na přímé a nepřímé a z členění 

nákladů podle fází reprodukčního procesu. Odpovídá na otázku, jak budou náklady 

v jednotlivých fázích ovlivněny změnami v objemu prováděných výkonů. Využití – jako 

podklad pro ocenění vnitropodnikových výkonů. 

3.5.5 Kalkulace se stupňovitým rozvrstvením fixních nákladů 

Je modifikací kalkulace variabilních nákladů. Odlišujícím rysem je, že se fixní náklady 

neposuzují jako nedělitelný celek. Je snaha rozčlenit fixní náklady na principu příčinné 

souvislosti od fixních nákladů přiřazovaných podle jiných principů. Podrobněji se člení 

hlavně první skupina nákladů, kritériem je zda byly fixní náklady vyvolány konkrétním 

druhem výrobků nebo skupinou výrobků. Odděleně se kalkulují fixní náklady, jejichž 

vztah k jednotlivým výkonům je relativně vzdálený. 

 

 



 

 

II. ANALYTICKÁ ČÁST 
 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

4 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI 

BAŤA akciová společnost vznikla 26. listopadu 1991. Hlavním předmětem činnosti je 

výroba, nákup a prodej obuvi, ponožek, punčochového zboží, galanterie a doplňků.  

Společnosti je členěna na dvě divize, obchodní a výrobní. Obchodní divize má sídlo 

ve Zlíně, výrobní divize je umístěna v Dolním Němčí. Obě divize mají vlastní útvary 

prodeje, nákupu a účetnictví. Pracovníci centrály zajišťují strategické plánování, 

financování a informační technologie. Společnost nemá organizační složku v zahraničí. 

Tab. 1. Informace o výrobním a maloobchodním sortimentu v roce 2007 

Tržby v ČR Ex port BSO Export ostatní Celkem

Výrobky Obuv 32 819 12 815 11 752 57 386

Obuv 1 636 711 547 317 0 2 184 028

Galanterie a 
ostatní zboží 417 986 190 008 0 607 994

Pronájmy a 
služby

28 572 19 220 198 47 990

Celkem 2 116 088 769 360 11 941 2 897 389

Zboží

Zdroj: výroční zpráva BAŤA akciová společnost (údaje jsou uvedeny v tis. Kč) 

4.1 Historie společnosti 

Firma, která se rozrostla v Baťovu světovou organizaci, byla založena a zaregistrována  

ve Zlíně 24. srpna 1894. Od samého počátku byla firma pokroková a její zakladatel Tomáš 

Baťa ji vytvořil jako obuvnickou manufakturu, čímž se odklonil od stoleté tradice jednoho 

ševce a dílny. 

V roce 1914 zaměstnávala firma 400 osob a její kmenový kapitál činil 2,7 miliónů korun. 

Velký rozmach zaznamenal závod za 1. světové války, kdy se podílel na vojenských  

zakázkách a zaměstnával až 5000 lidí. V roce 1917 začal Tomáš Baťa budovat vlastní  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

prodejny obuvi. Ve 20. letech vznikaly baťovské pobočky v Německu, Anglii, Francii,  

Jugoslávii, Polsku, Švýcarsku, Holandsku, Indii a USA. Ve všech společnostech byl  

aplikován „baťovský systém“. Během dalších let docházelo k zlepšování „baťovského 

 systému“ a k rozšiřování poboček.  

Na počátku 2. světové války, když začalo být zřejmé, že závody nemohou pokračovat  

stejným systémem jako doposud, bylo ustanoveno nové sídlo firmy a to v Kanadě.  

Po skončení 2. světové války bylo světové sídlo firmy ve Velké Británii a na počátku  

60. let bylo postaveno nové sídlo Baťovy světové organizace v Torontu v Kanadě. 

V roce 1991 se po více než padesáti letech vrátila firma Baťa do Československa. Sídlo 

Baťovy světové organizace zůstává stále v Torontu. Sídlo BAŤA akciová společnost. Je 

ve Zlíně. 

4.2 Výrobní divize Dolní Němčí 

Na rozdíl od dříve vyráběných velkých sérií, které se neměnily po více jak 12 měsíců, jsou 

zaměstnanci dnes schopni vyrábět několik náročných vzorů za den. Od vyrobení vzorku, 

zpracování technické dokumentace, po finální výrobek, mnohdy neuběhne ani týden. 

Designeři v návrzích výrobních kolekcí pružně reagují na současné módní trendy. 

Výrobní divize vyrábí v současnosti převážně pánskou usňovou obuv. Výrobky patří  

do kategorie určené pro volný čas, většinou se jedná o obuv vycházkovou. V menší míře je 

vyráběna obuv dámská a dětská.  

Složitá makroekonomická situace na tradičních odbytištích v západní Evropě se projevuje 

poklesem poptávky a současně výrazným tlakem na snižování nákupních cen. Dlouhodobé 

posilování české koruny vůči ostatním měnám výrazně omezuje možnosti exportu 

produkce na zahraniční trhy. Pozitivem je, že částečná reorganizace provedená v roce 2006 

vedla k zlepšení efektivity výroby. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

5 KALKULACE V PODNIKU BAŤA AKCIOVÁ SPOLEČNOST 

Předmětem kalkulace ve výrobní divizi BAŤA akciová společnost je kalkulační jednice, 

touto kalkulační jednicí je jeden pár obuvi.  

Podnik vytváří vzory minimálně na sezónu dopředu. Pro dané vzory připravuje modelář 

předkalkulační průvodku (příloha P II). Samotná průvodka se používá především  

pro výrobu prvního vzorku daného artiklu.  

Obsah průvodky: 

- veškeré materiály pro výrobu obuvi v různých měrných jednotkách: 

• textilie a materiály dodávané v plotnách - m2  

• usně - kvadrát 

• nitě a lemůvky - m 

• jehly - ks 

• polotovary (stélky, podešve, podpatěnky apod.) - ks 

• drobné materiály (ozdoby, kroužky, zdrhovadla) - ks 

• lepidla, krémy, rozpouštědla - kg 

Připravenou průvodku dále zpracovává kalkulační oddělení. Spotřeba plošných materiálů 

se vypočítává v programu SATRA. V tomto programu je možno zpracovat šablony dílců, 

jak elektronickým převodem z modelárny, tak i manuální digitalizací reálných šablon.  

V momentě, kdy je materiálová průvodka doplněna odhadovanými přímými mzdovými 

náklady, tvoří kompletní předkalkulaci. Ta slouží jako základní podklad pro marketingové 

oddělení, které zkoumá, zda je možno výrobek realizovat na trhu.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

5.1 Nákladová cena materiálu v BAŤA akciová společnost 

Z důvodu nedostatečně pokrytého trhu v České republice a méně kvalitního zboží 

 se materiály, především usně, dováží ze zahraničí. Níže uvedená tabulka popisuje  

stanovení nákladové ceny za materiál ve výrobní divizi BAŤA akciová společnost Dolní 

Němčí. 

Tab. 2. Nákladová cena 

Cena za jednotku v eurech  

* kurz Kč / euro 

Cena za jednotku 

+ Náklady za dopravu 

+ Odměny agentům 

+ Konverzní faktory 

+ Další náklady 

Nákladová cena 

 Zdroj: BAŤA akciová společnost 

Zajímavostí je, že v uvedeném výpočtu nefiguruje pojištění. Jelikož je neefektivní a pracné 

pojišťovat každou dodávku zvlášť, odhadne se na základě informací z oddělení logistiky 

předpokládaná hodnota dovezeného zboží. Pojišťovně se z této hodnoty v kalendářním 

roce hradí dohodnuté procento či promile. Po ukončení roku se finančně vyrovná vzniklý 

rozdíl mezi skutečně realizovanou a předpokládanou hodnotou.  

Cílem každého výrobního podniku je snížit náklady za materiál na minimum. Čím levnější 

je materiál, tím nižší jsou poté náklady na výrobu a tím nižší je prodejní cena výrobku. 

Bude-li prodejní cena výrobku nižší, pak má podnik větší šanci prorazit v konkurenčním 

prostředí. Samozřejmě nesmí docházet ke snižování nákladů na úkor kvality výrobků.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

5.2 Předběžná kalkulace - vzorec 

Předběžná kalkulace je tedy výpočet CN na výrobu jednoho páru obuvi. Podnik používá 

pro výpočet kalkulace tento kalkulační vzorec: 

 Tab. 3. Kalkulační vzorec BAŤA akciová 

společnost 

1.  Jednicový materiál  

2.  Odhadované jednicové mzdy 

3.  Odvody 

4.  Výrobní režie 

- Vlastní náklady výroby 

5.  Marketingová režie 

- Prodejní cena bez DPH 

 Zdroj: BAŤA akciová společnost 

Obsah kalkulačních položek: 

• jednicový materiál – je základní a pomocný materiál, polotovary, 

• přímé mzdy – jsou odhadovány podle podrobného vzoru, kdy program je schopen 

vypočítat téměř bez odchylek vynaložené mzdové náklady na kalkulační jednici 

(příloha P III), 

• odvody – souhrn nákladů na sociální politiku podniku (náklady na dovolenou, 

přesčasy, sociální a zdravotní pojištění), jsou vyjádřeny procentně, na každý rok  

se vypočítává nový procentní podíl podle odhadovaných nákladů (příloha P IV), 

pro rok 2008 je to 73% z přímých mezd (výpočet procentního podílu viz. bod 5.2.1),  

• výrobní režie – hodnota výrobní režie je fixní a to pro každou kolekci zvlášť,  

tzn. pro pánskou kolekci 78 Kč/1pár, pro dámskou 68 Kč/1pár, pro dětskou  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

42 Kč/pár. Tato hodnota vychází z rozpočtů sestavovaných ve vedení výrobní divize 

Dolní Němčí, 

• vlastní náklady výroby – vyjadřují nejnižší možnou hodnotu, za kterou je možno  

výrobek prodat, prodal–li by se za nižší hodnotu, tak by obuv nepokryla náklady  

a byla by pro podnik ztrátová, 

• marketingová režie – je souhrnné vyjádření pro všechny ostatní náklady (náklady 

správy a odbytu). Obsahem je také marže. Marketingová režie je procento, které 

je přičítáno ve stejné výši ke všem výrobkům. Výše procenta je 8%, přičemž existuje 

výjimka v případech některých zahraničních klientů, kdy tato režie může dosáhnou 

až 16%.  

5.2.1 Výpočet procentního podílu pro odvody 

Příplatky ke mzdě + směnnost + dovolená + úspora za materiál + bonusy + náklady na 

mzdy = Benefity k zaplacení 

Benefity k zaplacení*35% = Náklady na sociální a zdravotní pojištění 

odvodypropodílocentníPr100
mzdynaNáklady

SZPnaNákladyzaplaceníkBenefity
=∗

+  

5.3 Výpočet předběžné kalkulace pro výrobek SAMANTA dle 

kalkulačního vzorce Baťa a. s. 

Jde o výrobek z dámské kolekce, čili počítáme s výrobní režií 68 Kč/pár a současně 

s marketingovou přirážkou 8%, jelikož  zboží je pro tuzemského klienta.  

Obr. 1. Výrobek Samanta 

(BAŤA akciová společnost) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

Tab. 4. Výpočet předběžné kalkulace pro výrobek Samanta 

 

Sekací 
dílna

Sekání 
textilií Šicí dílna Spodková 

dílna Modelárna Balení Celkem

Přímý 
materiál 153,27 33,61 7,41 107,13 301,42

Přímé mzdy 9,72 2,25 52,22 16,51 4,48 1,26 86,44

Odvody 7,09 1,64 38,12 12,05 3,27 0,92 63,10

Přímé mzdy 
celkem 16,81 3,89 90,33 28,56 7,76 2,18 149,53

Režijní 
náklady 68,00

Vlastní 
náklady 
výroby

518,95

Marketingo
vá marže 41,52

Prodejní 
cena bez 
DPH

560,47

Zdroj: BAŤA akciová společnost - příloha P V (údaje jsou uvedeny v Kč) 

5.4 Výsledná kalkulace 

Výsledná kalkulace se sestavuje po skončení výroby daného vzoru. Materiálová kalkulace 

je stejná jako u předběžné kalkulace, pouze kalkulační oddělení pracuje s přesnými údaji 

na základě výrobních podkladů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

Přímé mzdové náklady jsou počítány přesně podle metodiky SPM – dle stanovených 

mzdových tarifů. Tyto hodnoty jsou stejné jako u předběžné kalkulace. Ostatní režie jsou 

vypočítány jako podíly se sestavovaného rozpočtu.  

K největším rozdílům mezi předběžnou a výslednou kalkulací dochází tehdy pokud se  

podaří obuv prodat, za vyšší než stanovenou prodejní cenu, která je také zároveň cenou 

skladovou.  

5.5 Zhodnocení kalkulačního vzorce BAŤA akciová společnost. 

Při pohledu na kalkulační vzorec BAŤA akciová společnost je zřejmé, že výpočty 

předběžných a zároveň i výsledných kalkulací jsou nepřesné. Výrobní režie je stanovena 

fixně z ročního rozpočtu a marketingová režie je určena jako podíl z ročního rozpočtu 

podniku. Marketingová režie se nákladově podílí stejnou částkou při výrobě různých druhů 

obuvi, ale ve skutečnosti se výše nákladů odbytu u každého výrobku liší. Například 

některé výrobky mohou být z výroby přímo vyexpedovány odběratelům. V tomto případě 

nevznikají žádné náklady spojené s odbytem. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

6 NÁVRH ŘEŠENÍ 

Z důvodu možnosti zkreslení předběžné i výsledné kalkulace, nejvhodnějším řešením 

by bylo rozpočítat režie výroby, správy a odbytu dle vhodné metody. Poněvadž výroba 

podniku BAŤA akciová společnost je heterogenní, nabízí se možnost využití přirážkové 

kalkulace. Navrhovaná kalkulace bude vycházet z typového kalkulačního vzorce, další 

kalkulační vzorce nepřipadají vzhledem k nedostatku vstupních dat v úvahu. Dále musím 

přihlédnout k faktu, že kalkulace BAŤA akciová společnost vychází také z typového 

kalkulačního vzorce a změna na odlišný vzorec by mohla vyvolat další náklady spojené 

s nákupem nového softwarového programu, zaučením zaměstnanců apod. 

6.1 Plánované náklady středisek 

Výrobní divize BAŤA akciová společnost se skládá z tří středisek. Jde o středisko 

výrobní, správní a odbytové. 

Rozpočty daných středisek jsou uvedeny v tabulce 5. Tyto náklady jsou důležité 

pro rozpočítání režií pro výrobu, správu a odbyt. 

V tabulce a grafu můžeme vidět, že největší podíl zastupují přímé náklady, režijní náklady 

jsou ve všech třech středicích zastoupeny v menšině. 

Graf 1. Plánovaný podíl přímých a režijních nákladů pro měsíc říjen 

9 807 012; 76%

3 050 319; 24%

celkové jednicové náklady celkové režijní náklady

 Zdroj: vlastní 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

Tab. 5. Plánovaný rozpočet středisek na měsíc říjen 

Hlavní výroba Správa Odbyt

Jednicové náklady

Spotřeba jednicového 
materiálu a dílů 6 698 874

Jednicové mzdy 1 796 612

Odvody 1 311 526

Jednicové náklady 
celkem 9 807 012

Variabilní režie

Náklady na úpravu a 
údržbu 50 000 2 600

Spotřeba režijního 
materiálu 74 700 25 200 83 200

Režijní mzdy včetně 
SZP 526 000 255 800 144 700

Odpisy 379 419 33 100

Spotřeba režijní 
energie 226 200 12 100 12 100

Ostatní režijní náklady 400 700 372 700 453 800

Režijní náklady 
celkem 1 657 019 698 900 696 400

Jednicové a režijní 
náklady celkem 11 464 031 698 900 696 400

 

 Zdroj: vlastní (údaje jsou uvedené v Kč) 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

6.2 Výpočet výrobní režie  

Pro výpočet výrobní režie je použit vzorec pro výpočet procenta přirážky: 

 100
Základna

nákladyrežijníPlánovanépřirážkyProcento ∗=  (1) 

Z důvodu vysokého počtu vyráběné produkce jsou v níže uvedené tabulce vyobrazeny 

jen některé výrobky pro představu. Celá produkce za měsíc říjen je obsažena v příloze 

P VI.  

Tab. 6. Výchozí údaje pro výpočet přirážky 

156-10205 
8H - …..

156-10205 
8H - …..

156-10205 
8H - …..

156-10205 
8H - ….

156-10205 
8H - ….

Spotřeba 
jednicového 
materiálu (Kč)

226,91 226,91 226,91 222,51 222,51

Jednicové 
mzdy (Kč) 90,08 90,08 90,08 92,56 92,56

Odvody (Kč) 65,80 65,80 65,80 67,60 67,60

Plánovaný 
objem (ks)

479,00 17,00 4,00 478,00 19,00

Nákladová 
položka

Výrobek

 Zdroj: vlastní  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

Graf 2. Poměr spotřeby jednicového materiálu, mezd a odvodů 

Hlavní výroba

6 698 874

1 796 612

1 311 526

Spotřeba jednicového materiálu a dílů Jednicové mzdy Odvody

 Zdroj: vlastní 

Základnou pro rozvrh výrobní režie jsou zvoleny jednicové mzdy s odvody. I když 

je materiál zastoupen většinově, jak můžeme vidět v grafu 2, zvolila jsem si jednicové 

mzdy s odvody, jelikož výkony dělníků hrají ve výrobním podniku nezastupitelnou roli.  

Výpočet procentní přirážky (1): 

%31,53100
1381083
0196571

=∗  

Výpočet výrobní režie produktu Samanta: 

pár/Kč71,79%31,5353,149 =∗  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

6.3 Výpočet správní režie  

V případě správní režie vyvstává otázka, podle které základny je nevhodnější rozpočítávat. 

Středisko správa totiž nemá žádnou příčinnou souvislost s výrobou. Náklady ve středisku 

správa vznikají i v případě, kdy by byla výroba na dočasnou dobu zastavena. Nicméně 

správní náklady musíme přiřadit k výrobku. Jako základnu jsem si zvolila přímé náklady. 

Výpočet procentní přirážky (1): 

%13,7100
0128079

900698
=∗  

Výpočet správní režie pro produkt Samanta: 

pár/Kč15,32%13,795,450 =∗  

6.4 Výpočet odbytové režie 

V případě odbytové režie doporučuji sledovat, zda se jedná o zakázku nebo o běžnou 

výrobu zadanou marketingem. V případě zakázky nezapočítáme odbytovou režii 

do nákladů, protože nám nevzniknou žádné náklady s odbytem. Druhou možností 

je započítat odbytovou režii a poskytnou slevu na výrobek. V měsíci říjnu nebyly vyrobeny 

žádné výrobky na zakázky, čili je možno počítat s celou výrobou. Pro výpočet  

odbytové režie využijeme kalkulaci přirážkovou. Základnou jsou přímé náklady.  

Výpočet procentní přirážky (1): 

%10,7100
0128079

400696
=∗  

Výpočet odbytové režie produktu Samanta: 

pár/Kč02,32%10,795,450 =∗  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

6.5 Marže 

Jelikož výrobní podnik Baťa zahrnuje marži do marketingové marže není zřejmé, v jakém 

podílu je zastoupena samotná marže. Navrhuji použít 2% marži z úplných vlastních 

nákladů výkonu pro výrobky dodávané do maloobchodní sítě BAŤA akciová společnost, 

pro zahraniční odběratele navrhuji marži 8% z úplných vlastních nákladů výkonu, jelikož 

nám mohou vzniknou vyšší náklady, např. spojené s kurzovými rozdíly apod. 

V případě nasazení vysoké marže by mohl být výrobek příliš drahý a tudíž neatraktivní 

pro odběratele. Protože je výrobní divize BAŤA akciová společnost Dolní Němčí jedním 

z posledních výrobních podniků obuvi ve střední Evropě, možná by mohla být použita 

i vyšší marže. Z druhého hlediska je zde hrozba, že odběratelé by své objednávky 

směřovali do Asie, kde jsou náklady na výrobu velmi nízké, ale výrobky nejsou tak 

kvalitní.  

V návrhu předběžné kalkulace pro výrobek Samanta (viz tab. 7) pak můžeme vidět, 

že marže pro výrobek Samanta je 11,90 Kč. Počítáme-li s tím, že vyrobíme a prodáme 

120 ks výrobků Samanta ve velikosti 37, marže bude v hodnotě 1428 Kč. Marže pro celou 

produkci za měsíc říjen potom bude činit 257 232 Kč (výchozí data pro výpočet se nachází 

v příloze P VI). Částka 257 232 Kč představuje 2% z celkových předpokládaných nákladů 

za všechny tři střediska v měsíci říjnu.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

Tab. 7. Návrh předběžné kalkulace pro výrobek Samanta 

Sekací 
dílna

Sekání 
textilií

Šicí dílna Spodková 
dílna

Modelárna Balení Celkem

Přímý 
materiál 153,27 33,61 7,41 107,13 301,42

Přímé 
mzdy

9,72 2,25 52,22 16,51 4,48 1,26 86,44

Odvody 7,09 1,64 38,12 12,05 3,27 0,92 63,10

Přímé 
mzdy 
celkem

16,81 3,89 90,33 28,56 7,76 2,18 149,53

Výrobní 
režie 79,71

Vlastní 
náklady 
výroby

530,66

Odbytová 
režie 32,01

Správní 
režie

32,15

Úplné 
vlastní 
náklady 
výroby

594,82

Marže 11,90

Prodejní 
cena bez 
DPH

606,72

Zdroj: vlastní (údaje jsou uvedeny v Kč) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

7 SROVNÁNÍ PŮVODNÍ A NAVRHOVANÉ PŘEDKALKULACE 

VÝROBKU SAMANTA 

V tomto kroku se zaměřím na srovnání původní kalkulace výrobku Samanta ve výrobním 

podniku Baťa a.s. a mou navrhované kalkulace pro výrobek Samanta. 

Tab. 8. Srovnání předběžné kalkulace Baťa a navrhované 

předběžné kalkulace pro výrobek Samanta 

 
Kalkulace Baťa 

a. s. 
Navrhovaná 

kalkulace Rozdíl 

Přímý materiál 301,42 301,42 0,00 

Přímé mzdy 86,44 86,44 0,00 

Odvody 63,10 63,10 0,00 

Výrobní režie 68,00 79,71 11,71 

Vlastní náklady 
výroby 518,95 530,66 11,71 

Správní +  
Obytová režie+ 
Marže 

41,52 76,06 34,54 

Prodejní cena 
bez DPH 560,47 606,72 46,25 

Zdroj: vlastní (údaje jsou uvedeny v Kč) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

Graf 3. Srovnání předběžné kalkulace pro výrobek Samanta 

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

Přímý
materiál

Přímé
mzdy

Odvody Výrobní
režie

Vlastní
náklady
výroby

Správní +
Obytová

režie+
Marže

Prodejní
cena bez

DPH

K
č/

1 
pá

r

Kalkulace Baťa a. s. Navrhovaná kalkulace

 Zdroj: vlastní 

Z tabulky a uvedeného grafu je zřejmé, že v navrhované kalkulaci se počítá s vyššími  

náklady než zahrnuje výrobní divize BAŤA akciová společnost ve své kalkulaci. Velmi 

značný rozdíl je v součtu správní a odbytové režie a marže. U uváděného výrobku Samanta 

je rozdíl v prodejní ceně 46,25 Kč/1pár. 

7.1 Srovnání předpokládaných tržeb dle předběžné kalkulace BAŤA 

akciová společnost a předběžné navrhované kalkulace 

V této části se zaměřím na celkový rozdíl v předpokládaných tržbách při použití 

kalkulačního vzorce BAŤA akciová společnost. a navrhovaného vzorce. Vycházela jsem 

z údajů  v příloze P VI. 

Tyto údaje jsou pouze orientační, jelikož každý pár se nepodaří vyrobit podle dané jakosti, 

tak je produkt někdy prodáván pod vlastními náklady výroby a také se musí počítat 

se skutečností, že se všechny páry nepodaří prodat.  
 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

Tab. 9. Srovnání předpokládaných tržeb dle kalkulace BAŤA akciová 

společnost a navrhované kalkulace 

Kalkulace Baťa 
a. s.

Navrhovaná 
kalkulace Rozdíl

Předpokládaná 
tržba

11 930 934 13 118 819 1 187 885
 

 Zdroj: vlastní (údaje jsou uvedeny v Kč) 

Dle navrhované kalkulace by výrobní podnik mohl dosáhnout až o 1 187 450 Kč více 

na tržbách než při využití kalkulace BAŤA akciová společnost. Ve skutečnosti by tato 

částka pravděpodobně nebyla tak vysoká, ale přibližovala by se výpočtu.  

7.2 Srovnání předpokládaných tržeb dle předběžné kalkulace BAŤA 

akciová společnost a výsledné kalkulace BAŤA akciová společnost 

Pro ukázku, že dochází k odlišnosti mezi předběžnou a výslednou kalkulací je v níže 

uvedené tabulce rozpočítána předpokládaná tržba dle předběžné kalkulace BAŤA akciová 

společnost a výsledné kalkulace BAŤA akciová společnost.  

Tab. 10. Srovnání předpokládaných tržeb předběžné a výsledné 

kalkulace 

Předběžná 
kalkulace

Výsledná 
kalkulace Rozdíl

Předpokládaná 
tržba 11 930 934 11 891 257 39 677

 

 Zdroj: vlastní (údaje jsou uvedeny v Kč) 

Ve skutečnosti byly vyrobeny výrobky, jejichž skutečná celková prodejní cena je podle 

výsledné kalkulace BAŤA akciová společnost 11 891 257 Kč. Od předběžné kalkulace je 

se liší pouze částkou 39 677 Kč. Předběžná kalkulace BAŤA akciová společnost se 

v tomto případě jeví jako téměř přesná. Otázkou zůstává jaký rozdíl by vznikl využitím 

navrhované kalkulace. Z důvodu nedostatku zdrojových dat nejsem schopna tuto hodnotu 

vypočítat. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

8 NÁVRHY A DOPORUČENÍ 

8.1 Výrobní režie 

Pro výpočet výrobní režie ve výrobní divizi BAŤA akciová společnost navrhuji využití 

přirážkové metody. Tato metoda je flexibilní, čili pro každý výrobek je určena výše 

nákladů, která byla vynaložena pro výrobu tohoto výrobku. Na rozdíl od využívané 

metody ve výrobní divizi BAŤA akciová společnost, která používá fixní režii a ta se liší 

pouze podle kolekce ( dětská 42 Kč/pár, dámská 68 Kč/pár, pánská 78 Kč/pár). Jako 

základnu jsem zvolila přímé mzdy s odvody, jelikož podnik využívá lidský zdroj jako 

hlavní nástroj.  

8.2 Správní a odbytová režie 

Pro výpočet správní a odbytové režie doporučuji použít stejně jako u výrobní režie 

přirážkovou metodu. Základnou stanovím přímé náklady. I když správní režie nemá žádný 

příčinný vztah s výrobou, jeví se tato metoda jako nejvhodnější. U odbytové režie 

doporučuji sledovat, zda se jedná o zakázku nebo o normální sériovou výrobu. V případě 

zakázky nám nevznikají náklady spojené s odbytem, takže nedoporučuji odbytové náklady 

započítávat do kalkulace. Druhým řešením je odbytové náklady započítat 

a poskytnout případnou slevu.  

8.3 Marže 

V případě marže navrhuji použít přirážku 2% z vlastních nákladů výroby. Tato výše se 

opírá o teoretickou úvahu. Výrobní podnik nemá stanovenou marži, takže jsem vycházela 

z marketingové marže 8%, která tvoří procentní částku pro správní a odbytovou režii 

a marži. Marži pro výrobní podnik jsem stanovila jako ¼ z marketingové marže. 

Pro případ výroby pro zahraniční klienty navrhuji marži ve výši 8%, tato výše by měla 

pokrýt případné další náklady, které mohou vzniknou při odbytu.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

ZÁVĚR 

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnutí vhodné kalkulační metody pro 

výrobek XY. Výrobek XY během práce dostal svou podobu, čili byl nazván výrobek 

Samanta. 

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě oblasti: teoretickou a praktickou. 

Teoretická část definovala pojem náklady a jejich členění, dále jsem také rozebrala 

problematiku kalkulací. V praktické části jsem se zaměřila na kalkulační vzorec BAŤA 

akciová společnost obecně, a také jsem ho aplikovala na výrobek Samanta. Protože BAŤA 

akciová společnost používá pouze jeden kalkulační vzorec pro všechny výrobky, můžeme 

tento vzorec použít pro celou produkci. Dále jsem se zaměřila na nedostatky kalkulačního 

vzorce BAŤA akciová společnost a navrhla nový kalkulační vzorec pro výrobek Samanta, 

který bude také možno použít pro celou produkci. Navrhnutý kalkulační vzorec bude 

využíván jak pro předběžnou kalkulaci, tak pro výslednou.  

Nedostatky kalkulačního vzorce se projevili především v oblasti výrobní, správní 

a odbytové režie a marže. Výrobní divize BAŤA akciová společnost má stanovenou 

výrobní režii jako fixní částku, různou podle druhu vyráběné obuvi (dětská 42 Kč/pár, 

dámská 68 Kč/pár, pánská 78 Kč/pár). Tato metoda není vhodná vzhledem k různé výši 

přímých nákladů spojené s výrobou obuvi. Dále podnik využívá pro stanovení správní 

a odbytové režie a marže tzv. marketingovou marži. Tato marketingová marže je stanovena 

ve výši 8%, pro některé zákazníky se může navýšit až do výše 16%. Marketingová marže 

je podílem z vlastních nákladů výroby. Tato marketingová režie se mi nezdá 

nejvhodnějším řešením, vzhledem k tomu, že může zahrnovat náklady, které skutečně 

nevznikly, tudíž jsem navrhla správní a odbytovou režii rozpočítat dle přirážkové metody. 

Marže byla navrhnuta ve výši 2% z vlastních nákladů výroby. Důvody pro zvolení těchto 

výpočtů jsem shrnula v bodě 8 a nový navrhnutý kalkulační vzorce pro výrobek Samanta 

je uveden v tab. 7. Na konci své bakalářské práce jsem porovnala obě kalkulace, jak 

kalkulaci BAŤA akciová společnost, tak navrhnutou kalkulaci pro výrobek Samanta. Také 

jsem obě kalkulace použila pro výpočet celé produkce na měsíc říjen a porovnala 

předpokládané tržby (tab. 9).  

Domnívám se, že tato práce splnila stanovený cíl a věřím, že se stane přínosem pro firmu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

RESUME 

I chose the company BAŤA akciová společnost for my placement. The company was 

supposed to help me form my thesis. The theme of my thesis is to Compare the merit of 

costing methods for product XY. During my work on the thesis the product XY was named 

Samanta. The product Samanta is a pair of shoes from woman´s collection for a season 

Spring/Summer 2009. The aim of my thesis is to suggest a new calculation for this 

product. The calculation is very important part of company´s activity. 

 

My thesis is devided into two parts. The first part is consist of theoretical information 

about costs, calculation and about calculation methods. 

 

The second part and the most important part of this thesis is the analytical part. In this part 

I indroduced the company´s history and manufacturing department. After this information 

I introduced precalculation which the company BAŤA akciová společnost has used. 

I evaluated its precalculation and found out some falls of this precalculation. I found out 

that the company uses unsuitable calculation for a factory overhead, and for overhead 

administrative expenses, and sales and distribution overhead. Through the use 

of an overhead rates costing I suggested a suitable precalculation and applied it for the 

product Samanta. I also compared both precalculation for the product Samanta (BAŤA 

akciová společnost precalculation vs. suggested precalculation) and for all production 

in October 2008. 

 

In my opinion my thesis will to contribute to the company 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

 [1] KRÁL, B. a kolektiv. Manažerské účetnictví. 1. vyd. Praha: Management Press, 

2003. ISBN 80-7261-062-7. 

 [2] LANDA, M. Účetnictví podniku. 2. vyd. Praha: Eurolex Bohemia a.s., 2006. 

ISBN 80-86861-11-2. 

 [3] FOTR, J. Strategické finanční plánování. 1. vyd. Praha: Grada Publishing,  

spol. s.r.o., 1999. s. 152. ISBN 80-7169-694-3. 

 [4] HAVELEC, J. Základy manažerského účetnictví. 1. vyd. Praha: Codex Bohemia, 

s.r.o., 1997. s. 200. ISBN 80-85963-36-1. 

 [5] HRADECKÝ, M. a kolektiv. Manažerské účetnictví. 1. vyd. Praha: Grada  

Publishing, spol. s.r.o., 2008. s. 264. ISBN 978-80-247-2471-3. 

 [6] FIBÍROVÁ, J. a kolektiv. Nákladové a manažerské účetnictví. 1. vyd. Praha: 

ASPI, a. s., 2007. 432. s. ISBN 978-80-7357-299-0. 

 [7] Webové stránky BAŤA akciová společnost. [online]. [cit. 2008-10-04] Dostupné 

z WWW: <http://www.bata.cz/o-nas/spolecnost-bata/vyrobni-divize-dolni-

nemci.html>. 

 [8] Webové stránky BAŤA akciová společnost. [online]. [cit. 2008-10-14] Dostupné 

z WWW: <http://www.bata.cz/o-nas/z-historie.html>. 

 [9] Kalkulační vzorec. [online]. [cit. 2008-11-04]. Dostupné z WWW: 

<http://www.google.cz/search?hl=cs&q=kalkula%C4%8Dn%C3%AD+vzorce&lr

>. 

 [10] Fakulta ekonomická Západočeské university v Plzni. [online]. [cit. 2008-09-24] 

Dostupné z WWW: <http://nop.topsid.com/index.php?war=kalkulace_nakladu>.

 

http://nop.topsid.com/index.php?war=kalkulace_nakladu


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

BSO  Baťova světová organizace 

SZP  Sociální a zdravotní pojištění. 

DPH  Daň z přidané hodnoty 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obr. 1. Výrobek Samanta (BAŤA akciová společnost)....................................................... 27 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. Informace o výrobním a maloobchodním sortimentu v roce 2007 ......................... 22 

Tab. 2. Nákladová cena........................................................................................................ 25 

Tab. 3. Kalkulační vzorec BAŤA akciová společnost......................................................... 26 

Tab. 4. Výpočet předběžné kalkulace pro výrobek Samanta............................................... 28 

Tab. 5. Plánovaný rozpočet středisek na měsíc říjen........................................................... 31 

Tab. 6. Výchozí údaje pro výpočet přirážky........................................................................ 32 

Tab. 7. Návrh předběžné kalkulace pro výrobek Samanta .................................................. 36 

Tab. 8. Srovnání předběžné kalkulace Baťa a navrhované předběžné kalkulace pro 

výrobek Samanta ........................................................................................................ 37 

Tab. 9. Srovnání předpokládaných tržeb dle kalkulace BAŤA akciová společnost a 

navrhované kalkulace ................................................................................................. 39 

Tab. 10. Srovnání předpokládaných tržeb předběžné a výsledné kalkulace ....................... 39 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1. Plánovaný podíl přímých a režijních nákladů pro měsíc říjen ................................ 30 

Graf 2. Poměr spotřeby jednicového materiálu, mezd a odvodů......................................... 33 

Graf 3. Srovnání předběžné kalkulace pro výrobek Samanta.............................................. 38 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

PI  Kalkulační vzorce 

PII  Průvodka výrobku 

PIII  Mzdové náklady – S. P. M rozpočet 

PIV  Přehled mzdových nákladů 

PV  Předkalkulace výrobku Samanta 

PVI  Přehled produkce pro říjen 2008 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: KALKULAČNÍ VZORCE 

Typový kalkulační vzorec 

6.  Jednicový materiál  

7.  Jednicové mzdy 

8.  Ostatní jednicové náklady 

9.  Výrobní (provozní) režie 

- Vlastní náklady výroby 

10.  Správní režie 

- Vlastní náklady výkonu 

11.  Odbytová režie 

- Úplné vlastní náklady výkonu 

 

Retrográdní kalkulační vzorec 

Základní cena výkonů 

- Dočasná cenová zvýhodnění 

- Slevy zákazníkům 

Cena po úpravách 

- Náklady 

Zisk 

 



 

 

Kalkulační vzorec oddělující fixní a variabilní náklady 

Cena po úpravách 

- Variabilní náklady výrobku 

• přímé (jednicové náklady) 

• variabilní režie,… 

Marže (krycí příspěvek) 

- Fixní náklady v průměru připadající na výrobek 

Zisk v průměru připadající na výrobek 

 

Dynamická kalkulace 

Přímé náklady 

Ostatní přímé náklady  

• variabilní 

• fixní 

Přímé náklady celkem 

Výrobní režie 

• variabilní  

• fixní 

Náklady výroby 

Odbytová režie 

• variabilní 



 

 

• fixní 

Náklady výkonu 

Správní režie 

Úplné náklady výkonu 

 

Kalkulace se stupňovitým rozvrstvením fixních nákladů 

Cena po úpravách 

- Variabilní náklady výrobku 

• přímé (jednicové) náklady 

• variabilní režie 

Marže I 

- Fixní výrobkové náklady 

Marže I 

- Fixní náklady skupiny výrobků 

Marže I 

- Fixní náklady podniku 

Zisk (ztráta) v průměru připadající na výrobek 

 

 



 

PŘÍLOHA P II: PRŮVODKA VÝROBKU 

 

 



  

   



 

PŘÍLOHA P III: MZDOVÉ NÁKLADY - S. P. M ROZPOČET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

PŘÍLOHA P IV: PŘEHLED MZDOVÝCH NÁKLADŮ  

 

 

 



 

PŘÍLOHA P V: PŘEDKALKULACE VÝROBKU SAMANTA  

 

 



 

PŘÍLOHA P VI: PŘEHLED PRODUKCE PRO ŘÍJEN 2008 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


	1 CHARAKTERISTIKA NÁKLADŮ 
	1.1 Způsob vyjádření a ocenění nákladů v manažerském účetnictví 
	1.1.1 Finanční (pagatorní) pojetí nákladů 
	1.1.2 Hodnotové pojetí nákladů 
	1.1.3 Ekonomické pojetí nákladů 

	2 KLASIFIKACE NÁKLADŮ 
	2.1 Druhové členění nákladů 
	2.2  Účelové členění nákladů 
	2.2.1 Náklady technologické a náklady na obsluhu a řízení 
	2.2.2 Náklady přímé a nepřímé 
	2.2.3 Náklady jednicové a režijní 

	2.3 Členění z hlediska potřeb rozhodování 
	2.4 Členění podle odpovědnosti za vznik 

	3 KALKULACE 
	3.1 Základní pojmy 
	3.1.1 Definice kalkulace 
	3.1.2 Předmět kalkulace 

	3.2 Alokace nákladů 
	3.2.1 Jak a proč přiřazovat náklady 
	3.2.2 Proces přiřazování nákladů kalkulační jednici 

	3.3 Druhy kalkulací 
	3.4 Metody přiřazování nákladů 
	3.5 Typy kalkulačních vzorců 
	3.5.1 Typový kalkulační vzorec 
	3.5.2 Retrográdní kalkulační vzorec 
	3.5.3 Kalkulační vzorec oddělující fixní a variabilní náklady 
	3.5.4 Dynamická kalkulace 
	3.5.5 Kalkulace se stupňovitým rozvrstvením fixních nákladů 


	4 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI 
	4.1 Historie společnosti 
	4.2 Výrobní divize Dolní Němčí 

	5 KALKULACE V PODNIKU BAŤA AKCIOVÁ SPOLEČNOST 
	5.1  Nákladová cena materiálu v BAŤA akciová společnost 
	5.2 Předběžná kalkulace - vzorec 
	5.2.1 Výpočet procentního podílu pro odvody 

	5.3 Výpočet předběžné kalkulace pro výrobek SAMANTA dle kalkulačního vzorce Baťa a. s. 
	5.4 Výsledná kalkulace 
	5.5 Zhodnocení kalkulačního vzorce BAŤA akciová společnost. 

	6 NÁVRH ŘEŠENÍ 
	6.1 Plánované náklady středisek 
	 
	6.2  Výpočet výrobní režie  
	6.3  Výpočet správní režie  
	6.4 Výpočet odbytové režie 
	6.5  Marže 

	7 SROVNÁNÍ PŮVODNÍ A NAVRHOVANÉ PŘEDKALKULACE VÝROBKU SAMANTA 
	7.1 Srovnání předpokládaných tržeb dle předběžné kalkulace BAŤA akciová společnost a předběžné navrhované kalkulace 
	7.2 Srovnání předpokládaných tržeb dle předběžné kalkulace BAŤA akciová společnost a výsledné kalkulace BAŤA akciová společnost 

	8 NÁVRHY A DOPORUČENÍ 
	8.1 Výrobní režie 
	8.2 Správní a odbytová režie 
	8.3 Marže 



